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1. Introduktion

DOF Travel under Dansk Ornitologisk Forening (DOF) havde arrangeret en rundtur i det
nordøstlige Spanien, lidt ind i Frankrig og til Andorra fra 30. maj til 7. juni 2009.

Denne rapport baserer sig på feltnotater fra Morten Møller Hansen og Bo Kayser.

2. Deltagere

Morten Møller Hansen og Bo Kayser havde planlagt turen og fungerede som guider, chauffører
m.m.

Følgende DOF-medlemmer deltog: Bo Peter Carstensen, Inger Hyrup Carstensen, Steen Enok
Jørgensen, Hanne Jørgensen, Lars Andersen, Uffe Fester, Peter Hartoft-Jacobsen, Carsten
Wessel Enevoldsen, Wilhelm (Villy) Kreil, Stephen (Steve) Ridett, Else Agger, Kai Børge Jensen,
Inge Dam og Jens Erik Jørgensen.

Figur 1. Deltagerne på turen.

F.v.: Uffe, Morten, Steve, Else, Kai, Carsten, Inger, Lars, Jens Erik, Villy, Peter, Inge, Bo K., Hanne, Bo C. og Steen.

3. Turbeskrivelse

I dette afsnit gives en kort beskrivelse af, hvordan vi rejste, hvilke lokaliteter vi besøgte og hvad vi
så. En mere detaljeret gennemgang af de registrerede dyr findes i afsnittet ”Systematisk liste over
registrerede fugle m.m.”.

Vejret

Vi havde generelt utroligt godt vejr. I Spanien havde vi solskin og 25-30 °C. På den franske side af
Pyrenæerne var det lidt mere skyet med temperaturer på 20-25 °C, mens det i højderne i Andorra
var helt ned til 3 °C og af og til let regn eller sne.

Transport

Vi kørte i 2 Mercedes Vito minibusser. De var behagelige at køre og at sidde i. Ved bestilling kan
det anbefales at bestille dem uden tonede ruder, da det forringer udsigten for passagererne. Vi
havde én bus med og én uden tonede ruder.



4

3.1 Lørdag den 30. maj

Vi mødtes i Katrup Lufthavn kl. 6.15 og fløj med Spanair kl. 8.30 til Barcelona, hvor vi ankom kl.
11.30. De to Mercedes Vito minibusser blev afhentet hos Avis og så gik det i ordets bogstaveligste
forstand ”ud over stepperne”. For målet de første par dage var at se efter steppefugle i Aragonien
(Aragón) omkring Zaragoza.

Første stop gjorde vi i Catalonien (Cataluña) syd for byen Lleida.

Vi startede i landsbyen Alfés og kørte rundt i nogle områder, der var beskrevet som en blanding af
landbrug og stepper. Egentlig steppe så vi dog ikke meget af, og det var også begrænset, hvad vi
så af steppefugle. Vi så bl.a. Lille Tårnfalk, Hedehøg, Rødhøne, Turteldue, Biæder, Hærfugl, Elle-
krage, Blådrossel, Theklalærke og Rosenbrystet Tornskade.

Figur 2. Stepperne syd for Lleida.

Bagefter kørte vi over til den nærliggende dam ”Embalse de Utxesa”. Det var faktisk et mere
spændende område end de ret dårlige stepper, men vi havde desværre ikke ret meget tid til at
undersøge området. Vi så bl.a. Rørhøg, Sølvhejre, Silkehejre, Purpurhejre, Dværghejre, Sydlig
Nattergal og Gærdeværling.

Kl. 20.15 ankom vi til Fuetes de Ebro, hvor vi boede på Hostal Elena. Selv om de ikke var forberedt
på at skulle servere aftensmad for os, og selv om restauranten officient lukkede kl. 21, så fik vi ser-
veret en glimrende aftensmad. I løbet af natten faldt der en del regn. Det var den eneste, vi fik på
den spanske side af Pyrenæerne.

3.2 Søndag den 31. maj

Vi startede tidligt for at kunne lytte efter lærker før solopgang. Solen stod op klokken kvarter i syv.
At den står op så sent skyldes to ting. For det første har Spanien samme tidszone som Danmark,
selv om landet soltidsmæssigt er 1½ timer bagefter. Desuden står solen senere op sydpå om
sommeren.

Der var afgang kl. 5.15 fra hotellet, og vi var fremme ved steppelokaliteten El Planerón nordøst for
Belchite kl. 5.50. Vi fik en helt fantastisk start på besøget. I lygteskæret fra den sidst ankomne mini-
bus nåede en hel del af os at se en Duponts Lærke gå rundt på hjulsporet foran bilen. Besøget på
steppen var en stor oplevelse mht. lærker. Der var Korttået Lærke, Dværglærke, Theklalærke,
Kalanderlærke og Duponts Lærke. Vi havde desuden bl.a. Sortbuget og Spidhalet Sandhøne,
Biæder, Hærfugl og Middelhavsstenpikker.

Ved halv nitiden kørte vi tilbage til Fuentes de Ebro for at få morgenmad på hotellet.

Kl. 10.15 gik det sydpå igen, denne gang mod byen Belchite.
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I første omgang så vi på lidt mere steppe nordvest for Belchite ved La Lomanza. Vi gik en fin tur
over steppen og ind til et grusgravsområde kl. 10.45-12.30, hvor bl.a. Lille Tårnfalk og Stenspurv
lod sig beskue. Der er tale om en ravine lidt nord for Codo, og vi startede ved en rasteplads ud til
landevejen med tavle og fugleinfo. Stedet er markeret med et skilt "Refugio de Fauna Silvestre de
la Lomaza de Belchite". Ved rastepladsen havde vi fornøjelsen af 3 Slangeørne i opvisning.

Figur 3. Stepperne nordvest for Belchite.

I selve Belchite ville vi besøge den sønderbombede by, som er et af de mange frygtelige resultater
af den spanske borgerkrig. Jens Erik fortalte foran ruinerne, hvordan slaget havde bølget frem og
tilbage mellem nationalister og republikanere i 1937, og at byen siden har ligget hen som et af
Francos mindemærker for, hvordan det gik, hvis man trodsede nationalisterne. Ud over at være et
historisk mindesmærke er ruinbyen ved Belchite en fin fuglelokalitet. Vi så bl.a. Ådselgrib, Turtel-
due, Biæder, Hærfugl, Klippesvale, Middelhavsstenpikker, Blådrossel, Spottesanger, Hvidskægget
Sanger, Sydlig Nattergal, Pirol og Gærdeværling. Vi var i ruinbyen fra kl. 13-15.

Figur 4. Ruinbyen Belchite med den udbombede katedral.
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På vejen mod næste overnatningssted drak vi kaffe i Goyas fødeby, Fuendetodos. Her løftede en
samarbejdsvillig syngende Gærdeværling stemningen i middagsheden.

Vi skulle bo i Daroca. Her fik deltagerne i den ene bus og ikke mindst dens chauffør en stor oplev-
else, som vi gerne ville have været foruden. Vi kom ind på en gade, som blev smallere og smallere.
Den ene deltager mente efter at have målt med armene, at vi godt kunne komme igennem, men
det kunne vi ikke. Så med indklappede sidespejle og 15 cm. til hver side måtte vi langsomt guides
til at bakke op ad den smalle gyde. Bilen stank af brændt kobling, men vi kom dog ud igen uden
skader. Noget trætte spiste vi middag på hotel Posada del Almudi kl. 19.30.

3.3 Mandag den 1. juni

Så gik turen nordpå mod Pyrenæerne, men på vejen ville vi gerne se på endnu et steppeområde.
Med afgang fra hotellet i Daroca kl. 8.20 kørte vi nordpå til Fuentes de Ebro igen. Vi kørte over på
nordsiden af Ebro floden for at køre på vejen mellem Osera og Monegrillo. Den går igennem et
meget fint steppe- og makiområde, der anbefales meget i lokalitetsbogen (Steve West), men som
desværre er privat og med adgang forbudt mange steder. Vi måtte derfor nøjes med at gå på vej-
ene, hvilket dog producerede massevis af gode fugleoplevelser.

Vi var i området fra kl. 10-12 og så bl.a. Kongeørn 2, Dværgørn 3, Hedehøg, Biæder, Turteldue, 11
Middelhavsstenpikkere, Brillesanger 10 og Rødhovedet Tornskade 5.

Figur 5. Maki nord for Osera og en fremragende lokalitet for Brillesanger.

Vi kørte derefter til den gode fuglesø Laguna de Sariñena, som ligger yderligere lidt mod nordøst i
forhold til Monegrillo. Søen er nem at finde, når først man når frem til Sariñena, da en del skilte
viser vej mod søen.

Vi valgte først at angribe fra nordsiden, hvor frokosten blev indtaget og siden kørte vi ned til et
fugleskjul i sydenden. At dømme efter litteraturen gøres der jævnligt en del spændende iagttag-
elser i denne sø, som vi roligt kan anbefale til de næste besøgende.

Vi var ved søen kl. 13-17 og så bl.a. Purpurhejre 11, Sortterne 10, Hvidskægget Terne 1, Cistus-
sanger 3, Cettisanger 12, Drosselrørsanger 6, Markpiber 1 og en fantastisk spændende observa-
tion af 5 adulte Audouinsmåger. Denne art er sjælden ved Middelhavet, og det at se den så langt
fra kysten midt inde i landet var noget af et hit.
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Figur 6. Audouinsmåger ved Laguna de Sariñena.

Så gik det via Huesca og Jaca nordpå til den lille by Siresa i Valle de Hecho (Ekkodalen), hvor vi
ankom til hotel Castillo d’Archer kl. 20 og dér blev budt velkommen af overflyvende Ådselgribbe.

3.4 Tirsdag den 2. juni

Hele denne dag brugte vi i Valle de Hecho. Der var afgang fra det hyggelige hotel kl. 8.20. Derfra
kørte vi op til Gabardito, hvor vi var kl. 9-16. Vi parkerede ved huset for enden af vejen i ca. 1.400
meters højde og gik op igennem en dal til over trægrænsen i 1.600 meters højre. Det var et meget
spændende område med mange fugle og planter. Det største hit, som desværre kun få var så hel-
dige at se, var 2 Murløbere på stor afstand. Vi så desuden bl.a. Lammegrib 5, Ådselgrib 5, Gåse-
grib 30, Slangeørn 1, Alpesejler 5, Vendehals 1, Stendrossel 4, Mestersanger 1, Bjergløvsanger 3,
Rødtoppet Fuglekonge 6, Klippesvale 30, Alpejernspurv 2, Alpeallike 30, Alpekrage 30 og Citron-
sisken 4. Af de ret mange Gransangere, vi hørte på turen, lød ingen i øvrigt som den iberiske
race/art, men helt ”som almindelige danske”.

Figur 7. Op gennem dalen i Gabardito.
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Bagefter kørte vi ned til landevejen igen og helt ind til bunden af Ekkodalen. Vi kom bl.a. igennem
det landskabeligt meget flotte sted, Boca del Infierno (Helvedes Gab), hvor dalen er meget smal og
vandet i Rio Aragón derfor fosser meget hurtigt.

Figur 8. Rio Aragón ved "Helvedes gab".

Vandstær og Bjergvipstjerter gjorde os selskab her. Vi var retur ved hotellet i Siresa kl. 18.30

3.5 Onsdag den 3. juni

Så blev det tid til den første bjergetape, hvor vi kørte på en del af Tour de France ruten. Med af-
gang kl. 8.30 kørte vi ned gennem Valle de Hecho, gennem Jaca og op igennem Valle de Tena
(Tenadalen) til passet Pto. De Portalet, som samtidig er grænsen til Frankrig. Der gjorde vi stop for
at se på bjergfugle kl. 11-15.45. Vi så bl.a. Ådselgrib, de allesteds nærværende Gåsegribbe, patrul-
jerende Røde Glenter, Kongeørn, Stendrossel, Blådrossel, Bjergløvsanger, Bjergpiber, Alpeallike,
Alpekrage, Snefinke 2 og en meget fin Hortulan, som underholdt med territoriesang.

Figur 9. Hvide ranunkler på bjergengene.

Oppe på bjergengene var der utroligt flot med blomster.
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Da vi kom om på den franske side af grænsen, gik vi op på de store græsenge i passet og fik dér
selskab af 100 Alpealliker, Bjergpibere, en del Husrødstjerter og Murmeldyr, Gemse og en stor
markmus (en afkræftet og meget fotograferet Savi's Pine Vole) udgjorde pattedyr-indslaget.

Fantastisk at nyde frokosten i et Pyrenæer-landskab som dette!

Figur 10. Passagererne talte om, hvor langt der var ned. Chaufførerne koncentrerede sig om at være
længst muligt væk fra afgrunden.

Vi kørte ad snoede veje med diverse småstop (kaffestop i Eaux-Bonnes med jagende Lærkefalk og
shortstops på Col d'Aubisque og Col de Soulor samt et heldigt stop ca. 16 km fra byen med nye
turarter og bl.a. Klippeværling, Broget Fluesnapper og Rødrygget Tornskade) til Hôtel le Montaigu i
Luz Saint Sauveur, hvortil vi ankom kl. 20.30.

Mange af os satte pris på den lækre franske aftensmad både denne aften og den næste!

3.6 Torsdag den 4. juni

Denne dag koncentrerede vi os om dalen Cirque de Gavarnie og bjergene øst for.

Efter afgang fra hotellet kl. 8.40 ankom vi til Gavarnie, hvor vi blev fra kl. 10-15.30 og siden ved
Gavarnie Skistation fra 15.30-18.00.

Vi kiggede meget efter Murløber i dalen, men så dem ikke. Blandt de gode minder er Gemser, som
sås meget fint tæt på.

Der blev hørt adskillige Munke i området. Deres sang sluttede nærmest som en Broget Fluesanger
og var minst lige så afvigende i forhold til ”normale” Munke, som Iberisk Gransangers sang er fra
normal Gransangers. Derudover huskes især Vandstær, de mange sangere, Rødhovedet Torn-
skade og Alpealliker ved restauranten, som desværre holdt sommerlukket.
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Figur 11. Den meget flotte halvcirkeldal Cirque de Gavarnie.

Figur 12. Gemser ved Gavarnie.

Oppe ved skistationen så vi bl.a. Lammegrib 3, Kongeørn 2, Bjergpiber 10, Bjergvipstjert og mas-
ser af Stenpikkere, og så konstaterede vi, at almindelig Jernspurv faktisk går ret højt op og kan ses
og høres i områder, hvor man "kun forventer" Alpejernspurv.
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Figur 13. Ved Station de ski Gavarnie-Gèdre måtte vi opgive at køre videre på grund af sne.

Var retur ved hotellet kl. 19. Sidst på dagen kom der lidt skyer på himlen og om natten både
tordnede og regnede det.

3.7 Fredag den 5. juni

Endnu en af turens bjergetaper. Vi skulle i løbet af dagen komme til slutmålet: Andorra. I bedste
Tour de France stil ville vi køre fra Gavarnie op over passet Col du Tourmalet, men vi måtte des-
værre opgive, da vejen var afspærret på grund af jordskred og snerydningsarbejde.

Figur 14. Vejen op mod Col de Tourmalet var afspærret.

Tourmalet bød bl.a. Hedelærke, Stendrossel 2, Misteldrossel, Rødtoppet Fuglekonge og turens
eneste Ringdrosler.

Så turen gik tilbage til Gavarnie, ned i lavlandet i Frankrig og op igen over grænsen til Spanien i
Canejan (vej N 220).
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Et indkøbs- og kaffestop i Parc National de Aigüestortes måtte afbrydes pgra. regn, men forinden
havde vi nået at studere Klippesvaler på rede under cafeteriaets halvtag og hørt en Grønspætte.

Et sent eftermiddagsstop i passet El Pallars Sobira gav 3 syngende Hedelærker og fremragende
muligheder for at studere både Topmejser og en Klippeværling på 4 m afstand!

Og så gik det videre derudad til den sydlige grænseovergang til Andorra. Der er ingen paskontrol.

Andorra er ret anderledes end de omkringliggende områder af Spanien og Frankrig. Det skyldes
især, at lilleputlandet på størrelse med Bornholm er meget tæt befolket, og alt virker småt og
sammenpresset. Der er dog også nogle flotte naturområder i bjergene.

Figur 15. Vi var godt trætte, da vi ankom til hotel Solana.

Det blev en dag med meget kørsel. Vi ankom først til hotel Solana i Arinsal kl. 19.

3.8 Lørdag den 6. juni

Så var det tid til turens sidste bjergetape. Om morgenen var det skyet og køligt. Det havde tordnet,
haglet en hel del og regnet lidt om natten. Kl. 8.45 afgang fra hotel Solana mod bjergområdet i det
nordvestlige Andorra vest for El Serrat.

Vi kørte gennem et utal af skarpe hårnålesving op og ned gennem bjergene, indtil vi kom til
skisportsområdet ved Port de Rat vest for El Serrat. Dertil havde det været asfaltveje, men nu
fortsatte vi på grusvej indtil vejen var spærret af en snedrive i 2.300 meters højde.

Det var koldt, 3 °C, skyet, skyerne lå både over os og kom rullende op igennem dalen, og af og til
kom der lidt sne. Vi gik videre op ad vejen over snefaner gennem det ret barske landskab. Mens vi
var i området kl. 9.30 til 12.00 så vi bl.a. Bjergpiber 20, Bjergvipstjert 2, Alpejernspurv 1 og på vej
ned igen Citronsisken 3 (set virkeligt godt) samt en flok på ca. 15, som meget pædagogisk var i
selskab med et par Gulirisker. Disse siskener fandt vi ved L'Hortell skistationen i 1.940 m højde.
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Figur 16. Der var koldt på toppen ved Port de Rat.

Frokosten indtog vi på en hyggelig lille kro Font Blanca nord for La Massana.

Herfra kørte vi via Col d'Ordino og Castillo og gjorde holdt to steder, hvilket bl.a. gav Sortspætte og
nærstudier af Lille Korsnæb.

Så gik turen videre til en blidere natur i en blomsterrig dal Val d'Incles, som ligger i det nordøstlige
Andorra nordøst for Soldeu. Vi var ved at være mætte af oplevelser efter en uge i felten, og flere af
os sad mest og nød udsigten og blomsterduften. Der var blandt andet fyldt med blomstrende gyvel-
er. Vi var i området kl. 16-17.

Figur 17. Den smukke, lune dal NØ for Soldeu.

Efter endnu omkring 117 hårnålesving kom vi tilbage til hotellet i Arinsal. Restauranten på hotellet
var kedeligt, så Morten gik på jagt i byen efter et godt sted til afskedsmiddagen. Efter lang tid be-
sluttede han sig for den argentinske restaurant, Surf. Da vi kom der ind var der dog larm fra høj-
talere og et meget surt personale, som ikke ville skrue ned for musikken på vores opfordring, og så
vi gik i stedet over på en mexicansk Restaurant el Molí, hvor vi fik en dejlig middag.
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Figur 18. Afskedsmiddag i Arinsal.

3.9 Søndag den 7. juni

Så var det allerede blevet turens sidste dag, og vi skulle køre tilbage fra Andorra til Barcelona. Kl. 9
kørte vi fra hotellet og gennem et søndagsstille Andorra til grænsen. Der gør de åbenbart en del ud
af at kontrollere bilerne. De kontrollerer velsagtens, om folk har købt for meget toldfrit og udspurgte
os bl.a. om hvor mange armbåndsure vi havde købt! Men vi havde jo kun købt lidt frokostmad i
Andorra og kom hurtigt igennem.

Vi tog et langt stræk ned mod Barcelona ad store veje. Der var mange tunneler, hvoraf den ene var
hele 5 km lang.

Figur 19. Frokostudsigten mod Montserrat.

Vi gjorde ved tolvtiden et frokoststop på en rasteplads omkring 30 km NV for Barcelona. Der var en
meget flot udsigt mod det takkede bjerg Montserrat. Sorthovedet Sanger holdt til ved restauranten.

Så gik jagten ind på den sidste lokalitet, vi ville besøge, Delta del Llobregat, som ligger lige vest for
El Prat lufthavnen i Barcelona. Det var søndag og varmt, så utroligt mange spaniere søgte mod
stranden. Desuden var vejene blevet lavet ret meget om, siden vores kort blev lavet.
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Vi fjumsede derfor rundt i en times tid inden det endelig lykkedes os at finde naturreservatet. Men
så var det til gengæld også det hele værd!

Figur 20. Stylteløber ved Llobregat.

Der, hvor vi parkerede bilerne, var der en lille ynglekoloni af Munkeparakit og vi talte 18 stk., der
fløj derfra på fouragerings-togt. Desuden så vi bl.a. Sorthalset Lappedykker 5, Dværghejre 1 han,
Sultanhøne 2, Stylteløber 8, Alpesejler 1, Biæder, Hærfugl, Cettisanger 5, Cistussanger 20,
Drosselrørsanger 2, Pungmejse og Skægmejse samt syngende Pirol, og endnu en gang var vi så
heldige at se en hel del adulte Audouinsmåger.

Munkeparakit-kolonien er prisværdigt tæt på lufthavnen (blot nogle få kilometer derfra), og er derfor
nok et rigtigt godt sted at forsøge at få arten i bogen. Se koordinaterne i artslisten!

Bilerne blev afleveret i god stand, men ret beskidte kl. 16.15 i lufthavnen i Barcelona. Alt i alt har vi
på turen kørt omkring 1900 km. Hjemturen gik uden problemer og vi tog afsked med hinanden i
Kastrup Lufthavn kl. 22.

En herlig tur med en gruppe dejlige mennesker var slut og begge ledere takker deltagerne for en
fremragende tur med masser af dejlige fugle- og dyreoplevelser samt minder om fantastiske land-
skaber!
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4. Systematisk liste over registrerede fugle m.m.

Artslisten og de latinske navne følger den taksonomiske rækkefølge fra Cramp og Simmons: The
Birds of the Western Palearctic, mens de danske, latinske og engelske navne følger af Netfugl.dk's liste over
arterne i Vest Palearktis, som opdateres jævnligt iht. det danske navneudvalg og engelske udvalg BOURC.

Følgende forkortelser er anvendt:

ad. = adult/voksen

ex. = exemplarer/eksemplarer; en alm. forkortelse for antal/stk.

four. = fouragerende/fødesøgende

juv. = juvenil/ungfugl

2k = 2. Kalenderår, dvs. fuglen er født året før,

Listen baserer sig på feltnotater fra Morten Møller Hansen og Bo Kayser, herunder de diverse obs som
enkeltpersoner har gjort sig undervejs, og som vi fik kendskab til. Sådanne obs har (observatørens) initialer
nævnt i parentes.

I alt nåede turens artsliste op på imponerende 158 fuglearter og 8 pattedyr.

Lille Lappedykker Tachybaptus ruficollis Little Grebe

7/6 10 Llobregat-deltaet.

Toppet Lappedykker Podiceps cristatus Great Crested Grebe

1/6 3 ex. Sariñena-søen.

Sorthalset Lappedykker Podiceps nigricollis Black-necked Grebe

7/6 4-5 Llobregat-deltaet.

Dværghejre Ixobrychus minutus Little Bittern

30/5 1 Utxerra Reservoirs (UF); 7/6 1 han Llobregat-deltaet.

Kohejre Bubulcus ibis Cattle Egret

30/5 ca. 30 sås i smågrupper flakse omkring i udkanten af Lleida; 2 Alfés; 20 Utxerra og 4 langs N-
11 i retning mod Fuente del Ebro.

Silkehejre Egretta garzetta Little Egret

30/5 2 Utxerra reservoirs; 5/6 1 floden ved Luz Sant Sauveur; 7/6 3 Llobregat-deltaet.

Sølvhejre Ardea alba Great (White) Egret

30/5 1 forbiflyvende Utxerra reservoirs. Sjælden gæst på disse kanter i Spanien, men netop op
igennem Ebrodalen og ved Utxerra ses arten jævnligt med 1-5 ex.
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Fiskehejre Ardea cinerea Grey Heron

1/6 2 Sariñena-søen; 7/6 2 Llobregat-deltaet.

Purpurhejre Ardea purpurea Purple Heron

30/5 1 rast og 2 overflyv. Utxerra Reservoirs; 1/6 11 ex. Sariñena-søen.

Hvid Stork Ciconia ciconia White Stork

30/5 1 four. i flodseng ved Lleida, 40 ex. set ved stor domkirke-koloni Torres de Segre; 31/5 1 ved
markvander Belchite-steppen/Quito og 4 Fuente del Ebro; 1/6 10 Daroca-Zaragoza, 1 Monegrillo-
Sariñena, 1 Sariñena-søen, 25 ex. Sariñena-Huesca.

Gravand Tadorna tadorna Common Shelduck

7/6 4 Llobregat-deltaet.

Krikand Anas crecca Teal

1/6 2 Sariñena-søen.

Gråand Anas platyrhyncos Mallard

Spredte obs af overflyvende fugle set fra bilen eller i vandhuller bl.a. 30/5 8 Solyer, men også 1/6
30 ex. Sariñena-søen og 7/6 kun 2 ex. Llobregat-deltaet.

Skeand Anas clypeata Shoveler

1/6 2 hanner Sariñena-søen.

Taffeland Aythia ferina Pochard

1/6 3 i mærkelig solafbleget overgangsdragt Sariñena-søen.

Sort Glente Milvus migrans Black Kite

30/5 3 Alfés dryland og 4 Alfés-Fuente del Ebro; 31/5 20 ex. ved Belchite-steppen lod sig svale af
en selvkørende markvander, som de landede på og four. foran! Desuden 2 Fuente del Ebro, 3
Belchite ruinby; 1/6 1 Daroca-Zaragoza, 3 Osera-Monegrillo dalen, 5 Sariñena-Huesca og 7 ex.
Huesca-Siresa; 3/6 15 ex. Siresa-Jaca, 1 El Portalet-passet (spanske side), 1 Luz Sant Sauveur;
5/6 19 ex. Lourdes-Lannemezan.

Rød Glente Milvus milvus Red Kite

1/6 5 ex. Huesca-Siresa; 3/6 1 Siresa-Jaca, 5 four. El Portalet-passet, 1 Col d'Aubisque, 2 Luz
Sant Sauveur; 4/6 1 Gavarnie skistation; 5/6 3 Lourdes-Lannemezan.

Lammegrib Gypaetus barbatus Bearded Vulture (former Lammergeier)

2/6 5 ex. Gabardito; 4/6 3 Gavarnie skistation.
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Ådselgrib Neophron percnopterus Egyptian Vulture

31/5 3 Belchite ruinby; 1/6 1 Huesca-Siresa og 5 ad. overflyv./kreds. over hotellet i Siresa; 2/6 5 ex.
Gabardito; 3/6 2 Siresa-Jaca, 1 Formigal (Jaca-Portalet).

Gåsegrib Gyps fulvus Griffon Vulture

31/5 1 Lomaza de Belchite, 4 Belchite ruinby; 1/6 15 Daroca-Zaragoza, 12 Osera-Monegrillo dalen
og 20 Monegrillo-Sariñena samt 30 Huesca-Siresa og 1 Siresa; 2/6 2 shortstops Siresa-Gabardito,
30 Gabardito, 10 Boca del Infierno; 3/6 2 Siresa-Jaca, 1 El Portalet-passet (spanske side), 5 Eaux-
Bonnes, 15 Col d'Aubisque, 5 Col de Soulor; 4/6 1 Gavarnie skistation; 5/6 3 shortstop El Pallars
Sobira-passet; 6/6 5 shortstop Col d'Ordino-Castillo, Andorra, 4 Val d'Incles nationalpark, NØ
Andorra.

Slangeørn Circaetus gallicus Short-toed Snake Eagle

31/5 3 four. og territoriehævdende Refugio Lomaza de Belchite; 1/6 1 rast. Osera-Monegrillo dalen
og 1 lys ca. 10 km øst for Monegrillo samt 1 Huesca-Siresa; 2/6 1 Gabardito.

Rørhøg Circus aeruginosus Marsh Harrier

30/5 1 Barcelona-Lleida, 2 Alfés, 3 Utxerra Reservoirs; 31/5 2 nord for Codo; 1/6 1 Osera-
Monegrillo dalen, 1 Monegrillo-Sariñena, 5 Sariñena-søen, 1 Sariñena-Huesca.

Hedehøg Circus pygargus Montagu's Harrier

30/5 1 2k han Alfés drylands; 1/6 1 ad. han forsøgte (ledsaget af høje kald) at jage en Dværgørn
på flugt Osera-Monegrillo dalen, 1 han Monegrillo-Sariñena, 2 Sariñena-Huesca.

Musvåge Buteo buteo Buzzard

3/6 1 overflyv. Eaux-Bonnes; 5/6 2 Lourdes-Lannemezan, 1 shortstop Bonaigua-passet; 6/6 1
shortstop Col d'Ordino-Castillo, Andorra; 7/6 1 Andorra-Barcelona og 2 shortstop "efter den 10 km
lange tunnel".

Kongeørn Aquila chrysaetos Golden Eagle

31/5 2 ad. Fuendetodos-Daroca; 1/6 2 imm. Osera-Monegrillo dalen; 3/6 1 juv. Formigal (Jaca-
Portalet) og 1 ad. El Portalet-passet (spanske side); 4/6 2 ad. Gavarnie skistation; 6/6 2 shortstop
Col d'Ordino-Castillo, Andorra.

Dværgørn Hieraaetus pennatus Booted Eagle

31/5 1 lys kredsende længe over vejen syd for Fuente del Ebro – mobbet af 2 Alpekrager; 1/6 1 ad.
sad med Kanin i fangerne blot 30 m fra vejen! Osera-Monegrillo dalen og yderligere 2 ex. sås her.
Desuden 1 ad. Huesca-Siresa.

Lille Tårnfalk Falco naumanni Lesser Kestrel

30/5 1 han four. Alfés drylands; 31/5 1 han Lomaza de Belchite og 1 han Belchite ruinby; 2/6 1
(efter alt at dømme denne art) Gabardito.
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Tårnfalk Falco tinnunculus Kestrel

30/5 2 Barcelona-Villafranca del Penedes og 2 langs N-11 mod Fuente del Ebro; 31/5 1 Fuendeto-
dos-Daroca; 1/6 1 Osera-Monegrillo dalen; 3/6 1 El Portalet-passet (franske side); 5/6 2 Col de
Tourmalet; 6/6 1 Val d'Incles nationalpark, NØ Andorra.

Lærkefalk Falco subbuteo Eurasian Hobby

1/6 1 overflyv. Sariñena-søen; 3/6 1 four. (med Guldsmed i fangerne) kaffestop i Eaux-Bonnes.

Vandrefalk Falco peregrinus Peregrine Falcon

1/6 1 kredsende længe på stor afstand ca. 10 km øst for Monegrillo; 6/6 1 han Castillo, Andorra.

Rødhøne Alectoris rufa Red-legged Partridge

30/5 1 set fra bilen langs N-11 nær km 371; 31/5 2 Refugio Lomaza de Belchite; 1/6 1 Osera-
Monegrillo dalen.

Agerhøne Perdix perdix Grey Partridge

30/5 1 set 2x og opjaget Alfés drylands. Et lidt overraskende fund i lavlandet, da arten iht. litteratur
og udbredelseskort kun træffes i få områder langs Pyrenæerne. Muligvis udsat i jagtøjemed?

Vagtel Coturnix coturnix Common Quail

31/5 1 kaldende fra kornmark Belchite-steppen ved Quito.

Fasan Phasianus colchicus Common Pheasant

7/6 1 kald. Llobregat-deltaet.

Vandrikse Rallus aquaticus Water Rail

1/6 1 hørt Sariñena-søen.

Grønbenet Rørhøne Gallinula chloropus Moorhen

30/5 1 Utxerra reservoirs; 1/6 2 Sariñena-søen; 7/6 4 (+ 1 kuld) Llobregat-deltaet.

Sultanhøne Porphyrio porphyrio Purple Gallinule

7/6 1 ad. med 1 juv. Llobregat-deltaet.

Blishøne Fulica atra Coot

30/5 1 vandhul ved Bujaraloz; 1/6 2 Sariñena-søen; 7/6 20 Llobregat-deltaet.

Stylteløber Himantopus himantopus Black-winged Stilt

30/5 1 overflyv. foran bilen ved Bujaraloz; 7/6 15 Llobregat-deltaet.
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Lille Præstekrave Charadrius dubius Little Ringed Plover

1/6 1 i territorieflugt Sariñena-søen.

Stor Kobbersneppe Limosa limosa Black-tailed Godwit

7/6 1 Llobregat-deltaet (UF).

Mudderklire Actitis hypoleucos Common Sandpiper

3/6 1 ved flod syd for Siresa.

Audouinsmåge Larus audouinii Audouin's Gull

1/6 5 ad. rast. Sariñena-søen – må siges at være turens største overraskelse at se Audouinsmåge
(som udover at være fåtallig også normalt er kyst- og havlevende) i en sø midt inde i Spanien! Des-
uden 7/6 ca. 20 overflyv. Llobregat-deltaet og 1 set fra flyveren ved startbanen Barcelona Lufthavn.

Middelhavssølvmåge Larus michahellis Yellow-legged Gull

30/5 30 ex. på den første strækning fra Barcelona lufthavn, 1 Utxerra reservoirs; 1/6 2 langs flod
ved Riglos for foden af Pyrenæerne; 3/6 1 Siresa-Jaca.

Sortterne Chlidonias niger Black Tern

1/6 10 four. Sariñena-søen.

Hvidskægget Terne Chlidonias hybrida Whiskered Tern

1/6 1 ad. four. i selskab med Sortterner Sariñena-søen – udover dragtmæssig forskel også anden
flugt og fourageringsteknik.

Sortbuget Sandhøne Pterocles orientalis Black-bellied Sandgrouse

31/5 1 overflyv. kaldende kunne følges over flere kilometer + 1 hørt.

Spidshalet Sandhøne Pterocles alchata Pin-tailed Sandgrouse

31/5 hørt to steder hhv. 1 og 2-3 Belchite-steppen, men desværre ikke set. Sandhønsene var nok
uvillige til at gå på vingerne, da der havde været regn i løbet af natten og vandet derfor var lige ved
hånden – eller vingen om man vil.

Klippedue Columba livia Rock Dove

3/6 10 ex. Col de Soulor (1474 m.o.h.); 5/6 10 ex. La Massana, Andorra og 6/6 5 nord for La
Massana, Andorra "så alle ægte ud".

Ringdue Columba palumbus Woodpigeon

Meget almindelige i lavlandet i både Spanien og Frankrig.
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Tyrkerdue Streptopelia decaocto Collared Dove

Sås almindeligt i mange af de byer vi passerede igennem.

Turteldue Streptopelia turtur European Turtle Dove

30/5 3 Alfés drylands og 1 Utxerra; 1/6 2 Osera-Monegrillo dalen, 1 Sariñena-søen, 1 Huesca-
Siresa; 5/6 1 Lannemezan-Andorra.

Munkeparakit Myiopsitta monachus Monk Parakeet

7/6 min. 18 ex. ved redekoloni Llobregat-deltaet tæt ved Barcelona Lufthavn (koordinater 41°
17.148 N; 2°03.245 E).

Gøg Cuculus canorus Common Cuckoo

1/6 1 overflyv. Sariñena-søen; 4/6 1 kald. Circle de Gavarnie.

Alpesejler Apus melba Alpine Swift

1/6 1 Huesca-Siresa; 2/6 5 four. Gabardito; 7/6 1 rast Llobregat-deltaet.

Mursejler Apus apus Swift

Almindelig i lavlandet og stort set fraværende i bjergene. En imponerede ansamling over et større
område sås 30/5 min. 1.000 four. Alfés drylands. Desuden 6/6 100 four./trk. Val d'Incles, NØ An-
dorra.

Isfugl Alcedo atthis Common Kingfisher

7/6 1 Llobregat-deltaet.

Biæder Merops apiaster Bee-eater

30/5 2 four. Alfés; 31/5 1 syd for Fuente del Ebro, 2 Refugio Lomaza de Belchite; 1/6 7 four. Osera-
Monegrillo dalen, 2 Monegrillo-Sariñena, 6 Sariñena-søen; 7/6 1 rast Llobregat-deltaet.

Ellekrage Coracias garrulus European Roller

30/5 1 Alfés drylands.

Hærfugl Upupa epops Hoopoe

31/5 2 Belchite-steppen og 3 Belchite ruinby; 1/6 1 død Daroca, 3 Osera-Monegrillo dalen.

Vendehals Jynx torquilla Wryneck

1/6 1 hørt Siresa (JE) og 2/6 1 kald. Gabardito.

Grønspætte Picus viridis European Green Woodpecker

5/6 1 kald. Riu Escrita, shortstop Parc National de Aigüestortes; 7/6 1 overflyv. Bellverde (Andorra-
Barcelona).
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Sortspætte Dryocopus martius Black Woodpecker

6/6 1 kald. shortstop Col d'Ordino-Castillo, Andorra.

Stor Flagspætte Dendrocopus major Great Spotted Woodpecker

2/6 1 hørt Gabardito; 4/6 1 overflyv. Gavarnie skistation; 6/6 1 shortstop Col d'Ordino-Castillo,
Andorra.

Duponts Lærke Chersophilus duponti Dupont's Lark

Stor succes med denne notorisk-vanskelig-at-få-at-se-art: 31/5 1 syng. han siddende frit fremme!
på jorden blot 30 m foran bilerne netop, som vi ankom til det klassiske og skiltede sted ved
Belchite. Hørt for nedrullet vindue og fanget i lyskeglen, mens vi svingede rundt for at parkere kl.
05:57. Den løb siden væk i det allerførste morgenlys. I alt hørtes ca. 6 syng. hanner, men ingen
andre lod sig støve op trods flere ihærdige forsøg, hvor vi ligesom mange før os måtte erkende, at
sangens styrke og retning snyder temmelig meget, så man tror fuglen sidder tæt på en.

Kalanderlærke Melanocorypha calandra Calandra Lark

31/5 8 ex. Belchite-stepperne, hvoraf flere i Brunflagermuse-agtig sangflugt, 4 ved Lomaza de Bel-
chite-reservatet nord for Coto og 2 Fuendetodos-Daroca; 1/6 6 Daroca-Zaragoza.

Korttået Lærke Calandrella brachydactyla Short-toed Lark

31/5 min. 30 Belchite.

Dværglærke Calandrella rufescens Lesser Short-toed Lark

31/5 100-200 ex. sås på stepperne omkring Belchite og 30 Refugio de Fauna Silvestre de la
Lomaza de Belchite (nord for Codo).

Toplærke Galerida cristata Crested Lark

Almindelig udbredt. I alt er 12 ex. havnet i notesbøgerne.

Theklalærke Galerida theklae Thekla Lark

30/5 4 Alfés drylands var vist de eneste, der blev rigtigt nærstuderet; 31/5 10 Belchite-stepperne.

Top-/Theklalærke sp. Galerida sp. Crested/Thekla Lark spec.

Udover ovennævnte få bestemte Galerida-lærker, så sås der en hel del under kørsel, og disse er
naturligt nok ikke forsøgt hverken optalt eller nærmere bestemt.

Hedelærke Lullula arborea Woodlark

5/6 1 syng. Col de Tourmalet, 3 syng. shortstop El Pallars Sobira-passet; 6/6 1 El Serrat, L'Hortell
skistation, Andorra.
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Sanglærke Alauda arvensis Skylark

30/5 2 Alfés dryland; 31/5 4 Belchitte-steppen; 3/6 3 Jaca-Portalet.

Digesvale Riparia riparia Sand Martin

1/6 1 four. Sariñena-søen.

Klippesvale Ptyonoprogne rupestris Crag Martin

31/5 1 four. på tæt hold under frokostpausen ved den udbombede katedral Belchite ruinby; 2/6 1
shortstop Siresa-Gabardito, 30 ex. Gabardito, 10 Boca del Infierno; 3/6 1 El Portalet-passet (den
spanske side), 3 Col de Soulor; 4/6 5 Circle de Gavarnie, 10 four. Napoleonsbroen/Luz Sant Sau-
veur; 5/6 3 spanske grænse syd for Lannemezan, 5 ved rede shortstop Parc National de Aigüestor-
tes, 1 San Judia de Loretta, Andorra, 3 udenfor hotellet i Arinsal, Andorra; 6/6 8 El Serrat/L'Hortell
skistation, Arcalis, Andorra, 4 Val d'Incles, NØ Andorra.

Landsvale Hirundo rustica Swallow

Almindelig; dog kunne den være helt fraværende på lange strækninger med ellers egnet landskab.
Måske et resultat af sprøjtning?

Rødrygget Svale Hirundo daurica Red-rumped Swallow

30/5 1 ex. sås under kørsel flyve rundt ved en motorvejsbro ved km 224 (Barcelona-Lleida).

Bysvale Delichon urbica House Martin

30/5 koloni set ved Lleida; derudover er der kun noteret få og spredte iagttagelser bl.a. 3/6 20 ex.
El Portalet-passet (spanske side) og 6/6 20 Val d'Incles nationalpark, NØ Andorra.

Markpiber Anthus campestris Tawny Pipit

1/6 1 ex. Sariñena-søen.

Skovpiber Anthus trivialis Tree Pipit

3/6 3 ex. shortstop ca. 15 km fra Luz Sant Sauveur; 5/6 1 syng. Col de Tourmalet.

Bjergpiber Anthus spinoletta Water Pipit

3/6 6 ex. four. og syng. El Portalet-passet (spanske side) og 4 ex. på den franske side; 4/6 7 ex.
Gavarnie skistation; 5/6 4 Col de Tourmalet, 4 shortstop Bonaigua-passet; 6/6 17 ex. El Serrat,
Arcalis/L'Hortell skistation, Andorra.

Bjergvipstjert Motacilla cinerea Grey Wagtail

2/6 1 shortstop Siresa-Gabardito, 1 Gabardito, 4 four. Boca del Infierno; 3/6 2 El Portalet-passet
(franske side), 1 Eaux-Bonnes, 1 Col d'Aubisque; 3-4/6 1 udenfor hotellet Luz Sant Sauveur; 4/6 2
Circle de Gavarnie, 1 Gavarnie skistation; 5/6 1 spanske grænse syd for Lannemezan, 1 shortstop
Bonaigua-passet, 1 La Massana, Andorra, 1 ad. fodrede juv. udenfor hotellet i Arinsal, Andorra; 6/6
1 El Serrat, L'Hortell skistation, Andorra, 1 nord for La Massana, Andorra, 1 La Costinada, Andorra
og 3 Val d'Incles nationalpark, NØ Andorra.
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Hvid Vipstjert Motacilla alba White Wagtail

30/5 1 nær Utxerra; 31/5 1 ravine nord for Codo, 1 Fuendetodos; 1/6 1 Daroca-Zaragoza, 1 Osera-
Monegrillo dalen; 2/6 1 Gabardito; 3/6 2 Eaux-Bonnes, 2 Col de Soulor; 4/6 1 Gavarnie skistation;
5/6 1 Lourdes-Lannemezan, 1 Andorra La Vella; 6/6 1 Arinsal, Andorra.

Vandstær Cinclus cinclus Dipper

2/6 1 Boca del Infierno (UF); 3/6 1 Formigal (Jaca-Portalet); 4/6 3 Circle de Gavarnie; 6/6 1 El Ser-
rat, Arcalis, Andorra, 1 Val d'Incles nationalpark, NØ Andorra.

Gærdesmutte Troglodytes troglodytes Wren

2/6 6 syng. shortstops Siresa-Gabardito; 3/6 1 syng. shortstop ca. 15 km fra Luz Sant Sauveur; 4/6
1 Luz Sant Sauveur, 3 Circle de Gavarnie; 5/6 1 Lourdes-Lannemezan.

Jernspurv Prunella modularis Dunnock

2/6 1 syng. Gabardito; 4/6 1 syng. Circle de Gavarnie, 1 Gavarnie skistation; 5/6 3 Col de Tourma-
let, 1 shortstop Bonaigua-passet; 6/6 13 ex. El Serrat, Arcalis/L'Hortell, Andorra, 2 shortstop Col
d'Ordino-Castillo, Andorra, 2 Val d'Incles nationalpark, NØ Andorra.

Alpejernspurv Prunella collaris Alpine Accentor

2/6 2 syng. Gabardito; 6/6 1 El Serrat, Arcalis, Andorra (MMH) – set kortvarigt inden "snestorm".

Rødhals Erithacus rubecula European Robin

2/6 6 syng. shortstops Siresa-Gabardito, 4 Gabardito; 4/6 5 Circle de Gavarnie; 5/6 1 Lourdes; 6/6
1 La Costinada, Andorra, 1 shortstop Col d'Ordino-Castillo, Andorra.

Sydlig Nattergal Luscinia megarhyncos Common Nightingale

30/5 1 syng. Utxerra reservoirs; 31/5 1 syng. Belchite ruinby; 1/6 1 set og syng. Sariñena-søen.
Desuden 1-3/6 1 syng. natten lang udenfor hotellet i Siresa.

Husrødstjert Phoenicurus ochruros Black Redstart

31/5 3 Belchite ruinby og 1 Fuendetodos; 2/6 4 ex. Gabardito, 1 Boca del Infierno; 3/6 10 ex. El
Portalet-passet (5 på begge sider af grænsen), 1 Col de Soulor; 4/6 2 Circle de Gavarnie; 5/6 3 Col
de Tourmalet, 2 Lourdes-Lannemezan; 6/6 1 udenfor hotellet i Arinsal, Andorra; 6/6 10 El Serrat,
Arcalis/L'Hortell skistation, Andorra, 1 Val d'Incles, NØ Andorra.

Rødstjert Phoenicurus phoenicurus Common Redstart

7/6 1 hun Arinsal, Andorra (SEJ).

Bynkefugl Saxicola rubetra Whinchat

5/6 1 i ca. 1600 m højde Col de Tourmalet; 6/6 1 Val d'Incles, NØ Andorra.
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Stenpikker Oenanthe oenanthe Wheatear

2/6 3 Gabardito; 3/6 4 Jaca-Portalet, 6 El Portalet-passet (spanske side) og 7 på den franske side;
4/6 9 Gavarnie skistation; 5/6 2 shortstop Bonaigua-passet; 6/6 6 ex. El Serrat, Arcalis, Andorra.

Middelhavsstenpikker Oenanthe hispanica Black-eared Wheatear

31/5 2 Belchite-steppen, 2 ravine nord for Codo (Lomaza de Belchite) og 1 Fuendetodos-Daroca;
1/6 11 ex. Osera-Monegrillo dalen, 1 Monegrillo-Sariñena.

Sørgestenpikker Oenanthe leucura Black Wheatear

1/6 1 set fra bussen Riglos (MMH). Overraskende at vi ikke fandt denne art på de klassiske steder,
men flere steder i Spanien meldes om stor tilbagegang og ligefrem uddøen i større områder – af
ukendte årsager (litt. Steve West) – men er dog stadig vidt udbredt.

Stendrossel Monticola saxatilis Rufous-tailed Rock Thrush

2/6 3 + 1 syng. Gabardito; 3/6 1 syng. El Portalet-passet (spanske side); 5/6 1 par Col de Tourma-
let.

Blådrossel Monticola solitarius Blue Rock Thrush

30/5 1 Alfés; 31/5 3 Belchite ruinby; 3/6 1 El Portalet-passet (spanske side) og 1 på den franske
side af grænsen.

Ringdrossel Turdus torquatus Ring Ouzel

5/6 1 par Col de Tourmalet.

Solsort Turdus merula Blackbird

Enkelte set i lavlandet (17) og tilfældigt i bjergene (6) – bl.a. sås 10 ex. 3/6 på de sidste ca. 15 km
før Luz Sant Sauveur.

Sangdrossel Turdus philomelos Song Thrush

3/6 1 Col d'Aubisque, 1 shortstop ca. 15 km fra Luz Sant Sauveur.

Misteldrossel Turdus viscivorus Mistle Thrush

30/5 1 set fra bilen Bujaraloz; 2/6 1 + 3 syng. Gabardito; 5/6 1 Col de Tourmalet; 6/6 2 El Serrat,
Arcalis, Andorra, 1 shortstop Col d'Ordino-Castillo, Andorra.

Cettisanger Cettia cetti Cetti's Warbler

1/6 12 syng. Sariñena-søen; 7/6 6 hørt (1 set) Llobregat-deltaet.

Cistussanger Cisticola juncidis Fan-tailed Warbler

1/6 3 ex. Sariñena-søen; 7/6 20 ex. Llobregat-deltaet.
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Kærsanger Acrocephalus palustris Marsh Warbler

7/6 1 syng. Llobregat-deltaet. En sjælden trækgæst på de kanter.

Rørsanger Acrocephalus scirpaceus Reed Warbler

1/6 3 syng. Sariñena-søen; 7/6 2 syng. Llobregat-deltaet.

Drosselrørsanger Acrocephalus arundinaceus Great Reed Warbler

30/5 3 syng. Utxerra Reservoirs; 1/6 6 syng. Sariñena-søen; 7/6 2 Llobregat-deltaet.

Spottesanger Hippolais polyglotta Melodious Warbler

31/5 1 Belchitte-steppen/Quito og 3 syng. Belchite ruinby.

Brillesanger Sylvia conspicillata Spectacled Warbler

1/6 ca. 10 syng. og four. Osera-Monegrillo dalen. Flere blev set meget fint ned til 10 m afstand.
Denne dal vrimler tilsyneladende med Brillesangere. De første fandt vi ved det første "privat" skilt,
hvor en lang grusvej løber langs med makibeklædte bakker. Et andet givtigt stop blev gjort nogle
km længere inde i dalen, hvor et advarselsskilt viser "60 km" og "farligt sving til højre".

Hvidskægget Sanger Sylvia cantillans Subalpine Warbler

31/5 1 han four. og syng. Belchite ruinby.

Sorthovedet Sanger Sylvia melanocephala Sardinian Warbler

31/5 2 Belchite ruinby; 1/6 1 Osera-Monegrillo dalen; 7/6 1 syng. kaffestop Montserrat og 1 Llobre-
gat-deltaet.

Mestersanger Sylvia hortensis Western Orphean Warbler

2/6 1 syng. Gabardito.

Havesanger Sylvia borin Garden Warbler

2/6 1 syng. Boca del Infierno; 4/6 2 four./syng. Circle de Gavarnie; 7/6 1 syng. shortstop "efter den
10 km lange tunnel" Andorra-Barcelona.

Munk Sylvia atricapilla Blackcap

2/6 4 syng. shortstops Siresa-Gabardito, 4 syng. Gabardito, 4 syng. Boca del Infierno; 3/6 2 Eaux-
Bonnes; 4/6 1 Luz Sant Sauveur, 8 syng. Circle de Gavarnie; 5/6 1 Col de Tourmalet; 6/6 1 El Ser-
rat, L'Hortell skistation, Andorra.

Bjergløvsanger Phylloscopus bonelli Western Bonelli's Warbler

2/6 3 syng./four. Gabardito; 4/6 1 syng. Circle de Gavarnie; 7/6 1 syng./four. shortstop "efter den 10
km lange tunnel" Andorra-Barcelona.
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Gransanger Phylloscopus collybita Chiffchaff

2/6 1 syng. shortstops Siresa-Gabardito, 3 syng. Gabardito; 4/6 3 syng. Circle de Gavarnie.

Fuglekonge Regulus regulus Goldcrest

4/6 3 four./syng. Circle de Gavarnie.

Rødtoppet Fuglekonge Regulus ignicapillus Firecrest

2/6 3 four. og syng. shortstops Siresa-Gabardito, 3 four. Gabardito og 1 Boca del Infierno; 5/6 1
syng. Col de Tourmalet; 6/6 1 shortstop Col d'Ordino-Castillo, Andorra.

Grå Fluesnapper Muscicapa striata Spotted Flycatcher

2/6 1 four. Gabardito.

Broget Fluesnapper Ficedula hypoleuca Eurasian Pied Flycatcher

3/6 1 han shortstop ca. 15 km fra Luz Sant Sauveur.

Skægmejse Panurus biarmicus Bearded Reedling (former Bearded Tit)

1/6 1 overflyv. kald. Sariñena-søen; 7/6 2 hørt Llobregat-deltaet.

Musvit Parus major Great Tit

31/5 1 familie med nyudfløjne unger Belchite ruinby; 2/6 2 shortstop Siresa-Gabardito; 4/6 2 Circle
de Gavarnie; 6/6 5 nord for La Massana, Andorra, 1 La Costinada, Andorra.

Topmejse Lophophanes cristatus European Crested Tit

2/6 10 ex. Gabardito; 4/6 2 Circle de Gavarnie; 5/6 3 shortstop El Pallars Sobira-passet; 6/6 1
shortstop Col d'Ordino-Castillo, Andorra.

Sortmejse Parus ater Coal Tit

2/6 3 shortstops Siresa-Gabardito, 10 Gabardito, 1 Boca del Infierno; 4/6 4 Circle de Gavarnie; 6/6
2 El Serrat, L'Hortell skistation, Andorra, 1 La Costinada, Andorra, 4 shortstop Col d'Ordino-Castil-
lo, Andorra.

Sumpmejse Poecile palustris Marsh Tit

2/6 1 kald. Gabardito.

Blåmejse Parus caeruleus Blue Tit

4/6 5 ex. udenfor hotellet Luz Sant Sauveur, 1 Circle de Gavarnie, 1 Napoleonsbroen/Luz Sant
Sauveur; 6/6 1 La Costinada, Andorra.

Spætmejse Sitta europaea Eurasian Nuthatch

2/6 1 hørt shortstops Siresa-Gabardito, 1 hørt Gabardito.
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Murløber Tichodroma muraria Wallcreeper

2/6 2 ad. four. i 2 min. på den anden side af kløften Gabardito voldte noget besvær, men blev set af
ca. halvdelen af gruppen – desuden 1 hørt to-tre gange nær det sædvanlige sted "ved lågen".

Korttået Træløber Certhia brachydactyla Short-toed Treecreeper

2/6 1 syng. Gabardito.

Pungmejse Remiz pendulinus Eurasian Penduline Tit

7/6 1 kald. Llobregat-deltaet.

Pirol Oriolus oriolus Eurasian Golden Oriole

30/5 1 ad. han rast Alfés drylands; 31/5 2 syng. Belchite ruinby; 7/6 1 syng. Llobregat-deltaet.

Rødrygget Tornskade Lanius collurio Red-backed Shrike

2/6 1 han Boca del Infierno; 3/6 1 shortstop ca. 15 km fra Luz Sant Sauveur.

Rosenbrystet Tornskade Lanius minor Lesser Grey Shrike

30/5 1 Alfés (MMH).

Rødhovedet Tornskade Lanius senator Woodchat Shrike

1/6 4 ex. Osera-Monegrillo dalen.

Skovskade Garrulus glandarius Jay

2/6 2 Siresa-Gabardito, 1 Boca del Infierno; 3/6 1 Siresa-Jaca, 1 Col d'Aubisque, 1 Luz Sant Sau-
veur; 4/6 1 Circle de Gavarnie; 5/6 5 Lourdes-Lannemezan, 2 shortstop Bonaigua-passet; 6/6 1 La
Costinada, Andorra, 1 shortstop Col d'Ordino-Castillo, Andorra, 1 Val d'Incles nationalpark, NØ An-
dorra.

Husskade Pica pica Magpie

Karakterfugl i lavlandet. Ofte sås næsten kun Husskader, når vi kørte gennem dyrkede områder.

Alpeallike Pyrrhocorax graculus Alpine Chough

2/6 30 ex. Gabardito; 3/6 30 Formigal (Jaca-Portalet), 20 El Portalet-passet (spanske side) og 100
ex. på den franske side; 4/6 30 four. Circle de Gavarnie, 15 Gavarnie skistation; 6/6 2 El Serrat,
Arcalis, Andorra.

Alpekrage Pyrrhocorax pyrrhocorax Chough

31/5 2 mobbede en Dværgørn syd for Fuente del Ebro, 2 nord for Belchite ruinby; 1/6 4 Osera-
Monegrillo dalen; 2/6 20 Gabardito; 3/6 24 ex. El Portalet-passet, 6 Col de Soulor; 4/6 4 Circle de
Gavarnie; 6/6 10 El Serrat, Arcalis, Andorra, 2 Val d'Incles nationalpark, NØ Andorra.
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Allike Corvus monedula Jackdaw

30/5 1 Alfés; 31/5 1 Fuente del Ebro; 1/6 3 Sariñena-Huesca.

Sortkrage Corvus corone Carrion Crow

Set jævnligt i lavlandet på begge sider af Pyrenæerne. I alt er 35 ex. noteret uden nævneværdigt
store ansamlinger, dog 30/5 7 ex. langs N-11 på vej mod Fuente del Ebro og 3/6 10 four. Luz Sant
Sauveur. Nogle enkelte sås i bjergene 2/6 1 shortstop Siresa-Gabardito og 4/6 2 Gavarnie skista-
tion.

Ravn Corvus corax Raven

30/5 1 overflyv. ved km 188 (Barcelona-Lleida); 1/6 1 overflyv. Sariñena-søen, 1 Sariñena-Huesca;
2/6 1 Gabardito; 4/6 2 Circle de Gavarnie; 6/6 1 shortstop Col d'Ordino-Castillo, Andorra.

Stær Sturnus vulgaris Starling

30/5 1 overflyv. Barcelona lufthavn. Noteret som Stær og ifølge litteraturen [Steve West] ses Ens-
farvet Stær heller ikke i Barcelona!? 5/6 5 Lourdes.

Ensfarvet Stær Sturnus unicolor Spotless Starling

Almindelig i lavlandet. Flere blev studeret mens de sad på hustage. En større flok sås 1/6 150 ex.
Osera-Monegrillo dalen.

Gråspurv Passer domesticus House Sparrow

Almindelig i lavlandet og meget få i bjergbyerne.

Stenspurv Petronia petronia Rock Petronia

31/5 2 urolige fugle ved yngleplads i en ravine nord for Codo (Refugio de la Lomaza de Belchite).

Snefinke Montifringilla nivalis White-winged Snowfinch

3/6 1 overflyv. kaldende El Portalet-passet (spanske side) og 2 syng. (desværre ikke set) på den
franske side af grænsen.

Bogfinke Fringilla coelebs Chaffinch

2/6 4 syng. shortstops Siresa-Gabardito, 3 Gabardito; 4/6 1 Luz Sant Sauveur, 5 Circle de Gavar-
nie; 5/6 5 Col de Tourmalet; 6/6 2 El Serrat, L'Hortell skistation, Andorra, 1 La Costinada, Andorra,
4 shortstop Col d'Ordino-Castillo, Andorra.

Gulirisk Serinus serinus Serin

30/5 3 ex. syng./rst. rasteplads ved Villafranca del Penedes; 31/5 20 Belchite ruinby, 6 Fuendeto-
dos; 1/6 4 ex. shortstop Monegrillo-Sariñena, 10 Sariñena-søen, 1 Huesca-Siresa; 2/6 20 ex.
shortstops Siresa-Gabardito; 3/6 2 Eaux-Bonnes, 5 shortstop ca. 15 km fra Luz Sant Sauveur, 4/6
4 Circle de Gavarnie; 6/6 2 El Serrat, L'Hortell skistation, Andorra; 7/6 5 Arinsal, Andorra (UF).
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Citronsisken Carduelis citrinella Citril Finch

2/6 1 ad. han four. P-pladsen ved Gabardito + 4 ex. hørt kald. langs de tætbevoksede skovstier;
6/6 1 ad. han i sangflugt set meget fint + flok på 15 delvis i selskab med et par Gulirisker til sam-
menligning! El Serrat, L'Hortell skistation, Andorra, 1 Val d'Incles, NØ Andorra; 7/6 1 Arinsal, An-
dorra (UF).

Grønirisk Carduelis chloris Greenfinch

31/5 2 Belchite ruinby; 1/6 1 Monegrillo-Sariñena.

Stillits Carduelis carduelis Goldfinch

Fåtalligt registreret bl.a. 30/5 1 Barcelona lufthavn og 31/5 10 Belchite ruinby. Spredte obs i lav-
landet på den franske side nåede kun i begrænset omfang notesbøgerne. Desuden 6/6 4 El Serrat,
L'Hortell skistation, Andorra.

Tornirisk Carduelis cannabina Linnet

30/5 2 Alfés; 31/5 1 ravine nord for Codo; 1/6 1 Daroca-Zaragoza, 3 Osera-Monegrillo dalen, 2
Sariñena-søen; 2/6 11 ex. Gabardito; 3/6 1 El Portalet-passet (spanske side), 2 Col d'Aubisque, 10
Col de Soulor; 4/6 5 Gavarnie skistation; 5/6 2 Col de Tourmalet, 4 shortstop Bonaigua-passet; 6/6
1 El Serrat, L'Hortell skistation, Andorra, 2 Val d'Incles, NØ Andorra.

Lille Korsnæb Loxia curvirostra Crossbill

2/6 5 ex. Gabardito; 4/6 2 småflokke hørt Circle de Gavarnie; 6/6 6 four. shortstop Col d'Ordino-
Castillo, Andorra.

Dompap Pyrrhula pyrrhula Eurasian Bullfinch

3/6 1 Luz Sant Sauveur (UF); 4/6 1 Circle de Gavarnie, 1 Napoleonsbroen/Luz Sant Sauveur.

Gulspurv Emberiza citrinella Yellowhammer

3/6 2 Formigal (Jaca-Portalet), 1 shortstop ca. 15 km fra Luz Sant Sauveur; 4/6 1 Gavarnie ski-
station; 5/6 3 Col de Tourmalet, 1 Lourdes, 1 shortstop Bonaigua-passet.

Gærdeværling Emberiza cirlus Cirl Bunting

30/5 1 syng. Utxerra Reservoirs, 31/5 1 set syng. Fuendetodos.

Klippeværling Emberiza cia Rock Bunting

3/6 1 rast på elledninger shortstop ca. 15 km fra Luz Sant Sauveur; 5/6 1 set længe ned til ca. 4 m
afstand shortstop El Pallars Sobira-passet; 6/6 1 hørt El Serrat, L'Hortell skistation, Andorra.

Hortulan Emberiza hortulana Ortolan Bunting

3/6 1 han syng. længe på tæt hold El Portalet-passet (spanske side).
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Rørspurv Emberiza schoeniclus Common Reed Bunting

30/5 1 forbiflyvende Alfés drylands. Den lokalt udbredte race witherbyi er mere tyknæbbet og
standfugl, men om der var tale om en sådan kunne ikke rigtig afgøres i farten.

Bomlærke Miliaria calandra Corn Bunting

30/5 20 Alfés drylands; 31/5 5 Belchite-steppen ved Quito og 10 Fuendetodos-Daroca; 1/6 7
Osera-Monegrillo dalen, 5 Monegrillo-Sariñena, 4 Sariñena-Huesca; 3/6 1 Siresa-Jaca; 5/6 1 Col
de Tourmalet.
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Pattedyr

Navne og rækkefølge følger MacDonald og Barrett: Mammals of Britain & Europe.

Ræv Vulpes vulpes Red Fox

5/6 1 på jagt i 1600 m højde Col de Tourmalet.

Skovmår Martes martes Pine Marten

7/6 1 løb over vejen "syd for Andorra" på vej mod Barcelona (BK).

Rådyr Capreolus capreolus Roe Deer

2/6 3 ex. Gabardito.

Gemse Rupicapra rupicapra Chamois

2/6 1 Gabardito; 3/6 4 four. Formigal (Jaca-Portalet), 1 four. på tæt hold El Portalet-passet (den
spanske side) + 1 på den franske side; 4/6 2 four. længe på skovklædt skråning Circle de Gavarnie
og 2 Gavarnie skistation.

Murmeldyr Marmota marmota Alpine Marmot

2/6 4 ex. Gabardito; 3/6 1 Formigal (Jaca-Portalet), 5 ex. kald. El Portalet-passet (spanske side) og
1 ex. på den franske side; 4/6 3 Circle de Gavarnie, 30 ex.(!) Gavarnie skistation.

Savi's Pine Vole Microtus savii pyrenaicus (af nogle kaldet Pitymys savii) Savi's Pine Vole

"Savis Pyrenæer Markmus" eller noget lignende ville den måske hedde på dansk! Vi fandt et sygt
og tilsyneladende skadet individ i græsset ved Col De Portalet i 1.800 m højde på den franske side
af grænsen. Den gjorde ikke forsøg på at stikke af, men rullede sig i stedet sammen i græsset.

Hare Lepus europaeus Brown Hare

Harerne i Spanien har længe voldt forskerne problemer mht. arts- eller racetilhørsforhold. Fælles
for racerne på den Iberiske Halvø er, at de er mindre end de nordeuropæiske og næsten kan virke
kanin-agtige. Lokalt i NØ-Spanien er der beskrevet en race/art Lepus castroviejoi, men meningerne
herom er delte. Andre forskere mener, at Harerne i Spanien i virkeligheden er identiske med
Kaphare Lepus capensis fra Nordafrika.

Vi så: 30/5 1 Alfés dryland og 3/6 1 El Portalet-passet (spanske side)

Kanin Oryctolagus cuniculus Rabbit

30/5 6 ex. langs N-11 øst for Fuente del Ebro; 31/5 6 ex. Belchite; 1/6 1 + 1 død Osera-Monegrillo
dalen.
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Krybdyr

2/6 sås min. 15 firben Gabardito, som ikke blev forsøgt nærmere bestemt.

4/6 så (SEJ) en Hugorm ved Circle de Gavarnie.

7/6 sås Rødøret Terrapin (en sumpskildpadde) ved Llobregat-deltaet.
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